
(1383) 
Skriftligt besvarede spørgsmål 11057 . 

Svar (8/8 03) 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
. Der erindres om, at regeringens begrundelse for 

deltagelse i den militære aktion fremgår af be- 
slutningsforslag nr. B118 af 21. marts 2003 om 
dansk militær deltagelse i en multinational ind- 
sats i Irak. 

Med hensyn til de danske efterretningstjene- 
sters rolle er det som bekendt Politiets Efterret- 
ningstjenestes opgave at overvåge, forbygge og 
modvirke foretagender og handlinger, som må 
antages at udgøre en fare for rigets indre sikker- 
hed, hvorimod det er Forsvarets Efterretnings- 
tjenestes opgave at indsamle, bearbejde,og for- 
midle information om forhold i udlandet af be- 
tydning for Danmarks sikkerhed. 

Med hensyn til det konkrete spørgsmål har 
Forsvarets Efterretningstjeneste oplyst, at der 
ved udarbejdelsen af efterretningsmæssige vur- 
deringer ofte vil foreligge modstridende infor- 
mationer. Grundlaget for Forsvarets Efterret- 
ningstjenestes vurderinger er sikkerhedsmæs- 
sigt følsomt og kan i sagens natur ikke videre- 
gives til offentligheden. Folketinget har nedsat 
et særligt udvalg med det formål at have indse- 
ende med forsvarets og politiets efterretningstje- 
nester. 

Spm. nr. S 3906 

Til udenrigsministeren (11 / 7 03) af: 
Søren Søndergaard (EL): 
»Vil udenrigsministeren redegøre for, om oplys- 
ninger, der baserede sig på den falske historie 
om irakisk forsøg på indkøb af radioaktivt mate- 
riale fra Afrika, har indgået i udenrigsministe- 
rens vurdering af Iraks atomvåbenprogram, her- 
under i forbindelse med forespørgselsdebatten 
om Irak den 14. november 2002?« 

Svar (11/8 03) 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
De nævnte oplysninger har ikke indgået i rege- 
ringens overvejelser vedrørende Iraks masse- 
ødelæggelsesvåben. 

Spm. nr. S 3985 

Til justitsministeren (21/7 03) af: . 
Søren Søndergaard (EL): 
»Vil ministeren oplyse, på hvis initiativ mødet 
i Justitsministeriet vedrørende den irakiske hær- 
chef torsdag den 3. juli 2003 med den amerikan- 
ske ambassade blev afholdt, og hvordan det 
blev indkaldt, hvilke personer der deltog på mø- 
det, hvad tid mødet startede, og hvornår det 
sluttede?« 

Svar (25/7 03) 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
Justitsministeriet blev onsdag den 2. juli 2003 te- 
lefonisk kontaktet af Den Amerikanske Ambas- 
sade, der oplyste, at man nu havde modtaget et 
svar fra de amerikanske myndigheder på justits- 
ministerens henvendelse af 2. april 2003 om den 
tidligere irakiske hærchef. Det blev samtidig op- 
lyst, at der ikke var tale om et skriftligt svar, men 
at man i overensstemmelse med diplomatisk 
praksis ønskede at overbringe svaret mundtligt 
i form af en såkaldt »note verbale«. 

Det blev på den baggrund aftalt at holde et 
møde i Justitsministeriet den følgende dag, tors- 
dag den 3. juli 2003, kl. 10. På mødet deltog en 
repræsentant fra Den Amerikanske Ambassade, 
afdelingschefen i Justitsministeriets Civil- og Po- 
litiafdeling samt souschefen i Politikontoret. 
Mødet varede ca. 5-10 minutter. 

Som anført i mit brev af 18. juli 2003 til Folke- 
tingets Retsudvalg, oplyste repræsentanten fra 
Den Amerikanske Ambassade, at Det Ameri- 
kanske Udenrigsministerium har oplyst, at man 
ud fra de foreliggende oplysninger intet kend- 
skab har til omstændighederne omkring den 
tidligere irakiske hærchefs forsvinden fra Dan- 
mark eller til hans nuværende opholdssted. Det 
mundtlige svar, der blev afgivet på engelsk, blev 
skrevet ned under mødet, men der blev ikke i 
øvrigt taget referat af mødet. 

Det afgivne svar blev ikke yderligere uddybet 
af repræsentanten for ambassaden, ligesom der 
ikke fra Justitsministeriets side blev stillet uddy- 
bende spørgsmål til svarets indhold eller form. 

Ved brev af 18. juli 2003 orienterede jeg her- 
efter Folketingets Retsudvalg om svaret fra de 
amerikanske myndigheder. Statsadvokaten for 
særlige internationale straffesager blev ligele- 
des orienteret om svaret den 18. juli 2003. 


